
Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8761

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

1739 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
95

7

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8762

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

Segundo. Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, en fecha de la firma electrónica (23 de febrero de 2022)

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019,
BOIB núm 97/2019)

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
95

7

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8763

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

ANEXO 1
Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios

por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada.

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF

IMPORTE DE LA
AYUDA

GASTO 
REALIZADO

REINTEGRO
REALITZADO

RST 1570 MARGARITA FULLANA BERGAS ***8003** 800,00 799,00 € 0,00 €

RST 1556 RONU ESPJ NULL E16630055 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1554 RESTAURANTE TERREZA AUCANADA LOUNGE CB E57787913 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1551 DIEGO MAXIMILIANO CANALUCHE PÉREZ ***8272** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1545 CAN TORRAT CB E57944043 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 1543 MANUEL RAMOS HERRERO ***6617** 600,00 € 600,00 € 0,00 €

RST 1541 ANAHIT BOCHOLYAN ***8525** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1539 SPAGHETTERIA CASA LEONE CB E57612392 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1534 KEVIN PATRICK HEASLIP ***8067** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1529 GLORIA GIL CHUVE ***9782** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1527 SUSANA GARCIA REUS ***0573** 629,00 € 629,00 € 0,00 €

RST 1524 ROPERO FRANCISCO COMINO ***6251** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1337 FOODZILLA, SL B57930349 486,00 € 670,00 € 0,00 €

RST 1225 CLARA MARIA CARRERAS ***3188** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1217 JOSÉ MANUEL LORENZO LORENZO ***1601** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1215 SUNSET MENORCA, SL B16574394 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1214 BUDHA SON BOU, SL B57956039 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1211 PEDRO BAENA ARREDONDO ***6095** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1209 TANIA NAPOLI 2015, SL B57947947 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1208 JOSÉ MARÍA MIQUEL COSTA ***8490** 550,00 € 550,00 € 0,00 €

RST 1206 MAISA, ESP E01756675 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1202 MARINA ÁLVAREZ MOREY ***3992** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1201 VICENTE LÓPEZ LÓPEZ ***4057** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1200 COPACABANA SON BOU, SL B57867756 515,00 € 525,00 € 0,00 €

RST 1192 CARMEN ALMIRÓN LAREDO ***9018** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1184 JERÓNIMO SUREDA ARTIGUES ***1999** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1178 FRANCISCA LORENTE LLULL ***3499** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1176 CATALINA ANA JAUME ESTELRICH ***2377** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1173 JUAN FULLANA MAS ***0330** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1172 GIUSEPPE FREGAPANE ***3158** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1170 JUAN MARQUÉS FERRAGUT ***1114** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1166 ALBERTO SÁEZ SANTOS ***6602** 450,00 € 450,00 € 0,00 €

RST 1165 LUÍS MARÍN REVERT ***9300** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1164 MANUEL RUZ TRONCHA ***3423** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1154 MIGUEL FEBRER RIERA ***2774** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1151 JOSÉ MARÍA CÓZAR REAL ***9153** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1150 CJC CHINA, SL B07947856 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1149 ZHOU XIN, CB E57703910 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1144 BAR CA'S GALLO, CB E57810467 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1135 NUEVO SINGAPUR, SL B07859283 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 541 PIZZERIA VIVALDI PORTALS, S.L. B57933236 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 535 TABERNA GALLEGA JOSÉ CARBALLO, S.L. B16512899 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
95

7

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 35
10 de marzo de 2022

Fascículo 44 - Sec. III. - Pág. 8764

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF

IMPORTE DE LA
AYUDA

GASTO 
REALIZADO

REINTEGRO
REALITZADO

RST 534 ABDUL AZIZ ***1893** 1.600,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 530 JUAN RAMÓN COCA ESCOBAR ***1911** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 529 SA TORRE DES GARROVERS, S.L. B07801632 799,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 519 WANG YAN JUN ***2920** 799,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 518 OLAPA C.B. E57943607 800,00 € 870,00 € 0,00 €

RST 515 OLIVARES SALINAS, S.L. B57251209 1.600,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 512 PROCUSA MENORCA, S.L. B57386773 2.400,00 € 2.397,00 € 0,00 €

RST 506 MANUEL ESTEBAN HUMBERT ***0167** 800,00 € 550,00 € 250,00 €

RST 242 HAMBURGUESERIA CHAPLIN,S.L.U B07798234 800,00 € 793,10 € 0,00 €

RST 241 MIGUEL LOPEZ NADAL ***4902** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 240 GUILLERMO MAYOL GRIMALT ***7137** 735,00 € 735,00 € 0,00 €

RST 237 CELEDONIO MORENO ROMERO ***4089** 800,00 € 879,84 € 0,00 €

RST 234 SEBASTIAN DE LA TORRE ***9177** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 230 NORMA CONSTANZA CASANOVA DIAZ ***3302** 800,00 € 660,10 € 143,90 €

RST 228 JUAN JOSE AMENGUAL BORRAS ***3971** 800,00 € 855,45 € 0,00 €

RST 225 PURA LOUZAO LAMAS ***7726** 800,00 € 1.558,00 € 0,00 €

RST 217 RESTAURANTES MARITIM SL B07563059 800,00 € 810,00 € 0,00 €

RST 208 BUENO DELRIVERO SL B16662710 798,00 € 660,00 € 138,00 €

RST 191 SEBASTIAN MASCARÓ GOMILA ***2316** 773,00 € 638,97 € 134,18 €

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/3

5/
11

06
95

7

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-03-09T14:09:11+0100
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1646831351582
	Aprobación del documento




